

**INFORMACIÓN SEMESTRAL – CNMV**

**PRIMER SEMESTRE 2015**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA**  
**INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**

**CONSOLIDADO**

**GRUPO COEMAC (anteriormente denominado Grupo Uralita)**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA ADJUNTA**

**CORRESPONDIENTE AL PRIMER SEMESTRE DE 2015**

**1. Información no auditada**

El contenido de la información financiera seleccionada adjunta y de las presentes notas complementarias no ha sido auditado ni sometido a la revisión de los auditores externos

**2. Cambio denominación social**

Con fecha 22 de junio de 2015 la Junta General de Accionistas de Uralita, S.A. aprobó la modificación de la denominación social por la actual Corporación Empresarial de Materiales de Construcción, S.A. (en adelante "COEMAC").

**3. Bases de presentación**

La información financiera seleccionada adjunta ha sido preparada de acuerdo con los mismos principios contables aplicados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2014 y que se describen en la Nota 4 de la memoria de dichas cuentas anuales.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34 la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en la información financiera seleccionada adjunta, la misma debe leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2014 (Ver específicamente la Nota 2 sobre bases de presentación).

En la elaboración de la información adjunta se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por los Administradores de la Sociedad Dominante y de las entidades consolidadas para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren a:

- El gasto por impuesto sobre sociedades, que, de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual;
- La vida útil de los activos materiales y activos intangibles;
- La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos;
- La valoración de los fondos de comercio;

- El cálculo de provisiones y la probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos de importe indeterminado o contingentes;
- La evaluación de la recuperación de activos por impuesto diferido.

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha de elaboración de esta información, sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) al cierre del ejercicio 2015 o en ejercicios posteriores; lo que se haría, en el caso de ser preciso y conforme a lo establecido en la NIC 8, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados.

Durante el primer semestre de 2015 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2014 ni cambios de criterios contables ni correcciones de errores, excepto por lo indicado en el siguiente párrafo. A efectos de comparación de la información, el Grupo presenta en la información financiera semestral, además de las cifras al 30 de junio de 2015, las correspondientes al ejercicio 2014.

Se ha procedido a re expresar los estados financieros del ejercicio 2014 para la correcta presentación de la deuda financiera con el principal acreedor del Grupo COEMAC. Esta re expresión ha supuesto la clasificación de 336.5 millones de euros, al epígrafe “Pasivos Financieros corrientes – Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores” del balance consolidado al 31 de diciembre de 2014, no experimentándose variación alguna de la cifra total del pasivo ni impacto patrimonial respecto de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2014 y formuladas por el Consejo de Administración con fecha 31 de marzo de 2015 y aprobados por la Junta General de Accionistas el 22 de junio de 2015 y por tanto no se ha visto afectada la imagen fiel de las mismas. Esta re expresión se ha realizado conforme a lo establecido en el párrafo 42 de la NIC8.

Adicionalmente, cabe destacar que el 13 de mayo de 2015 COEMAC firmó un acuerdo de reestructuración de la deuda financiera de su división de aislantes, en virtud del cual los actuales acreedores financieros, liderados por KKR, previa consecución de determinados hitos y condiciones precedentes asociadas, adquirirán el control de Ursa Insulation Holding BV (sociedad cabecera de la división de aislantes) mediante la suscripción de una ampliación de capital en dicha sociedad por compensación de créditos, y por tanto, del negocio de aislantes que opera en el mercado bajo la marca URSA, manteniendo COEMAC una participación del 10% en dicho negocio.

Dicho acuerdo quedó ratificado el 24 de junio de 2015 con la firma de los documentos “Long Form” que de forma exhaustiva documentan la transacción, detallando las condiciones precedentes a la ejecución del acuerdo de reestructuración, destacando, entre otras, la necesaria aprobación por parte de la Junta General de Accionistas del Grupo COEMAC y de las autoridades de competencia de los distintos países que integran la división de aislantes.

En la fecha de preparación por parte de los Administradores de la Sociedad de la información financiera semestral adjunta no se han completado la totalidad de condiciones precedentes anteriormente mencionadas, por lo que la ejecución del acuerdo de reestructuración no se ha perfeccionado, no habiéndose producido la transmisión de control, motivo por el cual los estados financieros semestrales consolidados adjuntos incorporan las actividades correspondientes al negocio de aislantes (resultados, activos y pasivos asociados). Dicho negocio supone un segmento de información significativo para el Grupo COEMAC, y por tanto conforme a lo establecido en la NIIF 5 “Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas” en los estados financieros semestrales consolidados adjuntos ha sido agrupado en epígrafes específicos como actividades discontinuadas (véase Nota 7). Con el objeto de facilitar la comparación, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente a junio de 2014 ha sido re expresada, clasificando los resultados con el mismo criterio que en junio 2015.

Una vez este acuerdo sea completado y perfeccionado, tendrá un impacto en los estados financieros consolidados que a 30 de junio de 2015 supondría una disminución estimada de los activos totales, la cifra de negocios y la deuda financiera del grupo por importes aproximados de 420, 410 y 370 millones de euros respectivamente. Adicionalmente, los fondos propios consolidados aumentarán en 78 millones de euros. Los impactos estarán sujetos al cierre definitivo de la operación, previsto a lo largo del tercer trimestre del año 2015.

La información financiera seleccionada adjunta ha sido aprobada por los Administradores de la Sociedad Dominante el 30 de julio de 2015.

#### 4. Dividendos

##### a. Dividendos pagados por la Sociedad Dominante

La Sociedad Dominante no ha pagado dividendos en los ejercicios 2015 y 2014.

##### b. Beneficio por acción

- Beneficio básico por acción

El beneficio básico por acción se determina dividiendo el resultado neto atribuido al Grupo en un período entre el número medio ponderado de las acciones en circulación durante ese periodo, excluido el número medio de las acciones propias mantenidas a lo largo del mismo.

De acuerdo con ello:

	1º Semestre 2015	1º Semestre 2014
Beneficio (Pérdida) del ejercicio atribuible a la Sociedad dominante (miles de euros)	(37.747)	(33.658)
Número medio de acciones en circulación (miles)	187.389	187.389
Beneficio básico por acción (euros)	(0,201)	(0,180)

- Beneficio diluido por acción

El beneficio por acción diluido se calcula como el cociente entre el resultado neto del período atribuible a los accionistas ordinarios ajustados por el efecto atribuible a las acciones ordinarias potenciales con efecto dilutivo y el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el período, ajustado por el promedio ponderado de las acciones ordinarias que serían emitidas si se convirtieran todas las acciones ordinarias potenciales en acciones ordinarias de la sociedad. A estos efectos se considera que la conversión tiene lugar al comienzo del período o en el momento de la emisión de las acciones ordinarias potenciales, si éstas se hubiesen puesto en circulación durante el propio período.

En los ejercicios 2015 y 2014 el beneficio diluido por acción coincide con el beneficio básico.

## 5. Fondo de comercio

En la Nota 5 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2014 se describe la composición del fondo de comercio a 31 de diciembre de 2014, así como las políticas de estimación de posibles deterioros y metodología aplicada en la preparación de las proyecciones de negocio correspondientes.

En el primer semestre de 2015 la totalidad del importe registrado como Fondo de Comercio de Consolidación ha sido traspasado al epígrafe "Activos no corrientes mantenidos para la venta" (véanse Notas 3 y 7) al corresponderse la totalidad de los fondos de comercio con unidades generadoras de efectivo de la división de aislantes. En relación a las provisiones contempladas en los test de deterioro al 31 de diciembre de 2014, el Grupo no espera que se produzcan modificaciones significativas que afecten al resto de unidades generadoras de efectivo que permanecerán en el Grupo COEMAC al 31 de diciembre de 2015.

## 6. Inmovilizado material

### a. Desglose y movimiento en el periodo

La composición del inmovilizado material consolidado a 30 de junio de 2015 y 31 de diciembre de 2014 es la siguiente:

Miles de euros

	30 de junio de 2015			31 de diciembre de 2014		
	Coste	Amortización	Deterioro	Coste	Amortización	Deterioro
Terrenos y construcciones	64.681	20.104	1.012	203.562	77.781	1.013
Instalaciones técnicas y maquinaria	172.038	122.223	4.505	551.128	387.163	8.164
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	34.087	30.033	115	43.158	37.186	115
Anticipos e inmovilizaciones materiales en curso	47.586	-	-	79.870	-	-
Otro inmovilizado material	7.507	6.354	-	12.117	9.892	-
<b>TOTAL</b>	<b>325.899</b>	<b>178.714</b>	<b>5.632</b>	<b>889.835</b>	<b>512.022</b>	<b>9.292</b>
<b>VALOR NETO EN LIBROS</b>	<b>141.553</b>			<b>368.521</b>		

El movimiento producido en el primer semestre de 2015 es el siguiente:

Miles de euros

	Coste	Amortización	Deterioro	VALOR NETO EN LIBROS
Saldos a 31/12/2014	889.835	(512.022)	(9.292)	368.521
Adiciones	19.184	-	-	19.184
Retiros	(3.821)	1.711	-	(2.110)
Amortización	-	(16.079)	-	(16.079)
Traspaso a activos para la venta	(590.418)	353.071	3.660	(233.687)
Diferencia de conversión (*)	11.407	5.395	-	16.802
Otros	(288)	(10.790)	-	(11.078)
<b>Saldos a 30/06/2015</b>	<b>325.899</b>	<b>(178.714)</b>	<b>(5.632)</b>	<b>141.553</b>

(\*) Las diferencias de conversión han sido íntegramente traspasadas al epígrafe "Activos no corrientes mantenidos para la venta" por estar asociados a la división de aislantes.

Las principales adiciones del primer semestre de 2015 corresponden a inversiones de mantenimiento de las fábricas.

El inmovilizado en curso existente al 30 de junio de 2015 y 31 de diciembre de 2014 incluye un importe aproximado de 45 millones de euros correspondiente a los costes incurridos en la construcción

de la fábrica destinada a la producción de placa de yeso (Pladur) en la localidad de Gelsa (Zaragoza). La construcción comenzó en el año 2007 y se prevé que la obra finalice durante el año 2017, estimándose en 55 millones de euros el importe total de la inversión. De acuerdo con los planes actuales del Grupo se ha ralentizado el ritmo de construcción en esta fábrica, sin embargo, los Administradores de la Sociedad Dominante no estiman que vayan a existir dificultades de cara a su definitiva puesta en marcha dentro del plazo previsto y no consideran que se originen pérdidas por deterioro de valor de los activos ya instalados.

No existen a 30 de junio de 2015 otros compromisos contractuales importantes para la adquisición de inmovilizado material.

#### **b. Pérdidas por deterioro**

En la Nota 7 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2014 se explica el procedimiento establecido por el Grupo para la realización de la denominada “prueba de deterioro”, así como las variables consideradas en la elaboración de las proyecciones financieras y de negocio.

Las proyecciones elaboradas a 31 de diciembre de 2014 han sido actualizadas a 30 de junio de 2015 aplicando un criterio conservador en las hipótesis y expectativas de crecimiento. De acuerdo con las conclusiones de dicha actualización no ha sido preciso dotar en el ejercicio 2015 ninguna provisión por deterioro adicional a la registrada a 31 de diciembre de 2014.

### **7. Activos y pasivos no corrientes mantenidos para la venta – Operaciones discontinuadas**

Según se indicaba en las Notas 1 y 8 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2014, el Grupo perfeccionó la venta del negocio operativo de Tejas con fecha 15 de enero de 2015. Como consecuencia de los ajustes a valor razonable realizados a 31 de diciembre de 2014 el perfeccionamiento de esta operación no ha tenido impacto patrimonial alguno en el ejercicio 2015.

Tal y como se indicaba en la Nota 2.7 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2014, a finales del ejercicio 2014 se iniciaron negociaciones entre el Grupo y los acreedores financieros de URSA, liderados por KKR, para adecuar la estructura financiera y obligaciones de cumplimiento establecidas en el contrato de financiación suscrito en abril de 2013. Si bien a la fecha formulación de las citadas cuentas anuales el proceso de negociación no había finalizado, los Administradores estimaban que el mencionado acuerdo con los acreedores financieros se alcanzaría durante el primer semestre del año 2015, lo que garantizaría la viabilidad futura del negocio de aislantes.

Finalmente, según se indica en la Nota 3, el 13 de mayo de 2015 COEMAC firmó un acuerdo de reestructuración de la deuda financiera de su división de aislantes. Este acuerdo que como consecuencia de su definitivo perfeccionamiento supondrá la pérdida de control de la división de aislantes está condicionado al cumplimiento de determinadas condiciones suspensivas, lo cual justifica su clasificación en este epígrafe del balance consolidado. Entre las condiciones suspensivas más relevantes destaca las correspondiente a las aprobación de la operación de reestructuración por parte de los acreedores financieros de las líneas DAC del Grupo COEMAC (véase Nota 15 de las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2014). Dicha aprobación ya ha sido obtenida a la fecha de estos estados financieros semestrales consolidados. Adicionalmente con fecha 22 de junio de 2015 la Junta General de Accionistas del Grupo COEMAC aprobó esta operación de reestructuración, que supondría la salida de un activo esencial, alcanzando otra de las condiciones precedentes más significativas del acuerdo. A la fecha de preparación de estos estados finan-

cieros semestrales consolidados los principales hitos y condiciones precedentes pendientes de ejecutar se corresponden con la obtención de la aprobación formal de la operación por parte de los Organismos de Competencia de determinados países y la firma de determinados documentos que formalizarían el proceso definitivo de capitalización de deuda financiera, lo que en consecuencia supondría la pérdida de control de la división de aislantes por parte del Grupo COEMAC. Con fecha 24 de junio de 2015 fueron firmados los documentos “Long Form”, previamente acordados en el contrato de reestructuración, cuyos efectos están supeditados al cumplimiento de las restantes condiciones precedentes mencionadas anteriormente y a la firma del resto de documentos definitivos.

Las principales magnitudes de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del negocio operativo de aislantes clasificadas como actividades discontinuadas se detallan a continuación:

	Miles de euros	
	30/06/2015	30/06/2014
Importe neto de la cifra de negocios	192.523	192.525
Resultado de la explotación	1.306	7.116
Resultado financiero	(26.994)	(24.373)
Resultado antes de impuestos	(25.688)	(17.257)
Impuesto sobre beneficios	(1.223)	(2.442)
<b>Resultado neto del ejercicio</b>	<b>(26.911)</b>	<b>(19.699)</b>

El resultado de actividades discontinuadas correspondiente al 30 de junio de 2014 incluye, además del resultado del negocio operativo de aislantes, el resultado correspondiente al negocio de Tejas, por importe de 2.055 miles de euros, cuya venta quedó perfeccionada el 15 de enero de 2015.

El detalle de los activos y pasivos del negocio de aislantes a 30 de junio de 2015 que han sido agrupados en los epígrafes del balance de situación consolidado “Activos no corrientes mantenidos para la venta” y “Pasivos vinculados a activos no corrientes mantenidos para la venta”, respectivamente y, que en consecuencia, deben considerarse en una comparación con los saldos del año anterior, es el siguiente:

	Miles de euros
	30/06/2015
Fondo de comercio	43.894
Inmovilizado material e intangible	239.228
Activo por impuesto diferido	43.871
Existencias	34.165
Deudores	50.555
Otros activos	11.075
<b>Total activo</b>	<b>422.788</b>

	Miles de euros
	30/06/2015
Deuda financiera	368.181
Pasivos por impuesto diferido	4.102
Proveedores y acreedores	54.429
Otros pasivos	73.729
<b>Total pasivo</b>	<b>500.441</b>

## 8. Activos y pasivos por impuesto diferido

El principal movimiento registrado durante el primer semestre del ejercicio 2015 se corresponde con el traspaso de los créditos fiscales por bases imponibles negativas, deducciones y diferencias temporales del negocio de aislantes al epígrafe “Activos no corrientes mantenidos para la venta” del balance consolidado semestral adjunto.

El importe reclasificado, y que a la fecha de perfeccionamiento de la operación de reestructuración descrita en las Notas 3 y 7 de estas notas complementarias presumiblemente supondrá una salida del perímetro actual de consolidación, asciende a 43.871 miles de euros, de los cuales 41.177 miles de euros se corresponden con créditos fiscales por bases imponibles negativas activadas en la división de aislantes.

El importe remanente que asciende a 51.355 miles de euros se corresponde principalmente con créditos fiscales por bases imponibles negativas, deducciones y diferencias temporales registradas en el Grupo Fiscal cuya cabecera es Nefinsa, S.A. (véase Nota 22 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2014).

El Grupo ha evaluado la recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos registrados al 30 de junio de 2015 tomando en consideración los planes de negocio preparados con los criterios descritos en la Nota 22 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2014 manteniéndose aquellos créditos fiscales e impuestos anticipados que consideran los Administradores que se van a recuperar en base a estas acciones.

Adicionalmente el Grupo implantó en el ejercicio 2012 y siguientes políticas conservadoras para no activar créditos fiscales adicionales.

## 9. Deuda financiera

A continuación se indica el desglose de los pasivos financieros del Grupo a 30 de junio de 2015 y 31 de diciembre de 2014 presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración:

Miles de euros

	30 junio 2015			31 diciembre 2014		
	LÍMITE	DISPUESTO		LÍMITE	DISPUESTO	
		A largo plazo	A corto plazo		A largo plazo	A corto plazo
Facility agreement (KKR) (Incluye intereses PIK)		-	-	-	-	357.367
Pólizas de crédito y descuento de efectos	2.000	-	1.527	4.900	1.413	3.235
Préstamos		3.406	-	-	2.786	-
Obligaciones y valores negociables emitidos		-	-	-	-	10.000
Menos: Costes de emisión		-	-	-	-	(20.818)
<b>TOTAL</b>		<b>3.406</b>	<b>1.527</b>		<b>4.199</b>	<b>349.784</b>

### Facility Agreement (KKR)

En el mes de abril de 2013 el Grupo reestructuró su deuda financiera con la firma internacional de inversión KKR (actualmente sindicada con otros acreedores financieros) mediante un acuerdo de financiación a largo plazo para su división de aislantes (URSA) por importe de 320 millones de euros y con vencimiento “bullet” a 7 y 8 años.

Durante el ejercicio 2014, la división de aislantes (URSA) no alcanzó las expectativas en margen y en volumen de ventas como consecuencia de la crisis de los mercados francés y alemán, así como por el efecto negativo que ha tenido para el Grupo la drástica devaluación del rublo en los últimos meses del año. En este contexto, a finales del ejercicio 2014 se iniciaron negociaciones entre el Grupo y los acreedores financieros de URSA para adecuar la estructura financiera y obligaciones de cumplimiento establecidas en el contrato. Según se indica en la Nota 3 de estas notas complementarias, en la fecha de aprobación por parte de los Administradores de la Sociedad de la información financiera adjunta existe un acuerdo de reestructuración de la deuda financiera de su división de aislantes, en virtud del cual los actuales acreedores financieros, liderados por KKR, adquirirán el control de Ursa Insulation Holding BV mediante la suscripción de una ampliación de capital, y por tanto, del negocio de aislantes que opera en el mercado bajo la marca URSA, manteniendo COEMAC una participación del 10% en dicho negocio, sujeto todo ello al cumplimiento de ciertas condiciones previas, que a 30 de junio de 2015 todavía no han sido perfeccionadas en su totalidad.

Como consecuencia de lo anterior, conforme a lo establecido en la NIIF 5 “Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas” los estados financieros consolidados adjuntos recogen a 30 de junio de 2015 la deuda financiera asociada al negocio de aislantes en la línea “Pasivos vinculados a activos no corrientes mantenidos para la venta”.

A efectos comparativos, conforme a lo establecido en el párrafo 42 de la NIC 8, los Administradores de la Sociedad han estimado conveniente re expresar el balance de 31 de diciembre de 2014, presentando la deuda financiera asociada al préstamo KKR como pasivo corriente (véase Nota 3).

Dentro de los acuerdos globales de refinanciación, entidades financieras españolas mantienen determinadas líneas de financiación y apoyo financiero a las distintas compañías del Grupo. Estas líneas de descuentos, avales y confirming (DAC) fueron renovadas con fecha 15 de enero de 2015, fijando un nuevo vencimiento el 26 de abril de 2017.

### Otros préstamos y créditos

Los préstamos y créditos a corto plazo están contratados a un tipo de interés referenciado al Euribor y cuentan con la garantía personal de las sociedades consolidadas correspondientes.

### Obligaciones y valores negociables emitidos

La sociedad dominante suscribió en el ejercicio 2014 dos contratos de financiación para la emisión de pagarés por un importe total de 10 millones de euros para poder atender a las necesidades propias de su actividad. Coemac, S.A. emitió 3 pagarés por importe de 2,5 millones de euros cada uno, con vencimiento el 20 de febrero de 2015 y uno adicional de 2,5 millones de euros con vencimiento el 27 de abril de 2015. No obstante, con fecha 15 de enero de 2015 se amortizó anticipadamente la deuda existente a 31 de diciembre de 2014.

## 10. Patrimonio neto

El movimiento habido en este epígrafe durante el primer semestre de 2015 es el siguiente:

Miles de euros	
Saldo 31/12/2014	123.434
Resultado del ejercicio 2015	(37.747)
Diferencias de conversión	5.068
Otros movimientos	499
<b>Saldo 30/06/2015</b>	<b>91.254</b>

La variación de la diferencia de conversión ha sido motivada fundamentalmente por la ligera apreciación de la divisa rusa (rublo) en el primer semestre de 2015.

## 11. Provisiones

La composición del saldo de este capítulo se indica a continuación:

	Miles de euros	
	30/06/2015	31/12/2014
Impuestos	221	3.501
Prestaciones por retiro	-	2.817
Reestructuración de negocios	35	390
Emisiones de CO <sub>2</sub>	260	663
Otros riesgos	18.536	23.129
<b>Total</b>	<b>19.052</b>	<b>30.500</b>

En la Nota 13 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2014 se incluye información relativa al contenido de las provisiones y a los riesgos cubiertos por las mismas. Durante el primer semestre de 2015 no se han manifestado nuevos riesgos importantes y los cambios producidos en la situación de los existentes a 31 de diciembre de 2014 se han considerado en la estimación de las provisiones necesarias a 30 de junio de 2015.

El movimiento de las provisiones en el primer semestre de 2015 ha sido el siguiente:

Miles de euros	
Saldo 31/12/2014	30.500
Dotación	485
Reversión	47
Aplicación	(6.420)
Traspaso a pasivos vinculados a activos para la venta	(7.051)
Reclasificaciones y otros	1.491
<b>Saldo 30/06/2015</b>	<b>19.052</b>

Las dotaciones del primer semestre de 2015 han sido cargadas a la cuenta de pérdidas y ganancias de dicho periodo en los epígrafes correspondientes a la naturaleza del gasto.

Las aplicaciones más importantes corresponden a pagos derivados de litigios, por un importe de 3,9 millones de euros.

## **12. Impuesto sobre beneficios**

A 30 de junio de 2015 y 31 de diciembre de 2014 la Sociedad Dominante y algunas de las filiales españolas consolidadas estaban integradas, a efectos de la tributación por el impuesto de sociedades, en el grupo fiscal encabezado por Nefinsa, S.A., accionista mayoritario de la Sociedad Dominante. En la Nota 22 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2014 se explica más detalladamente esta circunstancia y se incluye otro tipo de información relevante. Durante el primer semestre de 2015 no se han producido variaciones importantes en dicha información.

Los impuestos sobre beneficios reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias del primer semestre de los ejercicios 2015 y 2014 son los siguientes:

	Miles de euros	
	30/06/2015	30/06/2014
Impuesto corriente del ejercicio	1.288	928
Impuesto diferidos, neto	1.130	(510)
Operaciones Discontinuas	1.223	2.485
<b>Total</b>	<b>3.641</b>	<b>2.903</b>

## **13. Hechos posteriores**

En el marco del acuerdo de reestructuración de la deuda financiera de la división de aislantes (URSA), el 3 de julio de 2015 URSA ha recibido financiación adicional de sus acreedores financieros por importe de 10 millones de euros.

## **14. Notas complementarias de la información individual**

Tal y como se indica en la Nota 3, con fecha 13 de mayo de 2015, COEMAC firmó un acuerdo de reestructuración de la deuda financiera de su división de aislantes, en virtud del cual los actuales acreedores financieros, previa consecución de determinados hitos y condiciones precedentes asociadas, adquirirán el control de Ursa Insulation Holding BV (sociedad cabecera de la división de aislantes) mediante la suscripción de una ampliación de capital en dicha sociedad por compensación de créditos, manteniendo COEMAC una participación del 10% en dicho negocio. De acuerdo con las condiciones de la transacción, la Sociedad ha procedido a registrar un deterioro por importe de 108.839 miles de euros sobre la inversión mantenida en la división de aislantes para ajustar la misma a su valor recuperable estimado. El mencionado deterioro ha quedado registrado en el epígrafe "Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Como consecuencia de las circunstancias descritas en el párrafo anterior, los estados financieros individuales de COEMAC al 30 de junio de 2015 presentan resultado negativo de 118.577 miles de euros, por lo que el patrimonio neto a dicha fecha en los mencionados estados financieros, resulta negativo en 19.518 miles de euros. Sin perjuicio de que dicho desequilibrio patrimonial no existe a nivel consolidado, los administradores están analizando las medidas necesarias a implementar en los próximos meses a fin de que a cierre del ejercicio el patrimonio neto de la sociedad COEMAC S.A sea positivo.